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ìåòîäèòå â ðàçëè÷íè îáëàñòè íà íàóêàòà (òåõíè÷åñêà)� â ÈÈÊÒ-ÁÀÍ,

ñåêöèÿ �Èíòåëèãåíòíè ñèñòåìè�

Îáùà õàðàêòåðèñòèêà íà ïðåäñòàâåíèòå òðóäîâå

Çà ó÷àñòèå â êîíêóðñà ñà ïðåäñòàâåíè 28 ïóáëèêàöèè, 3 óíèâåðñèòåòñêè ó÷åáíèêà è 2
óíèâåðñèòåòñêè ó÷åáíè ïîñîáèÿ. Îò ïóáëèêàöèèòå, 17 ñà â ñïèñàíèÿ ñ èìïàêò ôàêòîð [Â1
- Â10, Ã2 - Ã5, Ã7, Ã8, Ã14] è 7 ñà â ñïèñàíèÿ ñ SJR [Ã1, Ã6, Ã9 - Ã13]. Ïóáëèêàöèèòå íå
ïîâòàðÿò ïðåäñòàâåíèòå çà ïðèäîáèâàíå íà îáðàçîâàòåëíàòà è íàó÷íà ñòåïåí �äîêòîð� è çà
çàåìàíå íà àêàäåìè÷íàòà äëúæíîñò �äîöåíò�.

Ïðåäñòàâåíèòå çà êîíêóðñà íàó÷íè ïóáëèêàöèè ñå ãðóïèðàò òåìà-

òè÷íî â ñëåäíèòå ãðóïè:

1. Îáóñëîâåíîñò è ÷óâñòâèòåëíîñò íà ìàòðè÷íè óðàâíåíèÿ [B1 - B10, Ã1 - Ã3, Ã5 - Ã11,
Ã13, Ã15 - Ã18].

2. Ñîôò êîìïþòèíã [Ã4].

3. Ïåðñîíàëíîñò è ïîâåäåíèå ïðè åëåêòðîííà òúðãîâèÿ [Ã12, Ã14].
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[B1] Popchev, I., Angelova, V. On the Sensitivity Estimation of the Matrix Equation
Xs ± A∗X tA = Q. Cybernet. Inf. Techn., 10, 2, IICT- BAS, 2010, ISSN:1311-
9702, 14-30

Ðåçþìå: Íàïðàâåí å àíàëèç íà åôåêòèâíîñòòà íà ïåðòóðáàöèîííèòå ãðàíèöè, ïðåä-
ëîæåíè â ïåò ëèòåðàòóðíè èçòî÷íèêà çà ðåàëíèòå è êîìïëåêñíèòå óðàâíåíèÿ Xs ±
A∗X tA = Q, ñ s è t � ðåàëíè ÷èñëà. Ñðàâíåíèåòî å íàïðàâåíî íà áàçàòà íà íÿêîëêî
÷èñëåíè ïðèìåðà, âçåòè îò ëèòåðàòóðàòà. Ðåçóëòàòèòå îò åêñïåðèìåíòàëíèÿ àíàëèç
ïîçâîëÿâàò äà ñå êëàñèôèöèðàò ðàçãëåæäàíèòå ãðàíèöè ïî îòíîøåíèå íà áëèçîñò
äî îöåíÿâàíàòà âåëè÷èíà è öÿëîñòíîòî èì ïðèëîæåíèå. Íàáëþäàâàíîòî ïîâåäåíèå è
àíàëèçèðàíèòå ñâîéñòâà íà ãðàíèöèòå, ðàçãëåäàíè â ñòàòèÿòà, âàæàò çà âñÿêà çàäà÷à,
êîÿòî ïðèíàäëåæè êúì êëàñà íà èçïîëçâàíèòå åêñïåðèìåíòàëíè ìîäåëè.

Abstract: In this paper the e�ectiveness of the perturbation bounds proposed in �ve
issues for the real and the complex equations Xs ± A∗X tA = Q, with s and t � real
numbers is analyzed. The comparison is made on the base of several numerical examples,
taken from the literature. The results of the experimental analysis allow to classify the
bounds considered with respect to closeness to the estimated quantity and comprehensive
application. The observed behaviour and the analysed properties of the bounds considered
in the paper hold true for every problem, which belongs to the class of the experimental
models used.

[B2] Popchev, I., Angelova, V. On the Sensitivity of the Matrix Equations X ±
A∗X−1A = Q. Cybernet. Inf. Techn., 10, 4, IICT - BAS, 2010, ISSN:1311-9702,
36-61

Ðåçþìå: Èçâúðøåí å ñðàâíèòåëåí àíàëèç íà åôåêòèâíîñòòà è òî÷íîñòòà íà ñúùåñò-
âóâàùèòå ìåòîäè çà îöåíêà íà ÷óâñòâèòåëíîñòòà íà ðåøåíèåòî íà íåëèíåéíèòå ìàò-
ðè÷íè óðàâíåíèÿ X ±A∗X−1A = Q. Îáåêò íà àíàëèçà ñà ïåðòóðáàöèîííèòå ãðàíèöè
íà ðåøåíèÿòà íà óðàâíåíèÿ X±A∗X−1A = Q, êàêòî è ìåòîäèòå, ñâúðçàíè ñ îöåíêàòà
íà ÷óâñòâèòåëíîñòòà íà ðåøåíèåòî íà óðàâíåíèÿòà Xs±A∗X−tA = Q çà êîíêðåòíèÿ
ñëó÷àé, êîãàòî s = 1, t = 1. Èçñëåäâà ñå ïîâåäåíèåòî è íàäåæäíîñòòà íà ãðàíèöè-
òå, ïðåäëîæåíè â äåâåò èçòî÷íèêà, ÷ðåç åêñïåðèìåíòè ñ äåâåò íåòðèâèàëíè ÷èñëåíè
ïðèìåðà êàêòî â ðåàëíèÿ, òàêà è â êîìïëåêñíèÿ ñëó÷àè. Àíàëèçèðà ñå ïîâåäåíèå-
òî íà èçñëåäâàíèòå ïåðòóðáàöèîííè ãðàíèöè. Ïîñî÷âàò ñå îáëàñòè íà ïðèëîæåíèåòî
èì, â çàâèñèìîñò îò åôåêòèâíîñòòà, òðóäíîñòèòå ïðè èç÷èñëåíèÿòà, íàäåæäíîñòòà è
òî÷íîñòòà.

Abstract: We analyze and compare the e�ectiveness and the accuracy of the existing
methods for estimating the sensitivity of the solution to the nonlinear matrix equations
X ± A∗X−1A = Q. Object of the analysis are the perturbation bounds concerning
equations X ± A∗X−1A = Q, as well as the methods related to the estimation of the
sensitivity of the solution to the equations Xs ± A∗X−tA = Q for the particular case,
when s = 1, t = 1. We examine the behavior and the reliability of the bounds, proposed in
nine sources, through experiments with nine non-trivial numerical examples in both real
and complex cases. Analyzing the behavior of the perturbation bounds considered in the
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paper, we point out their areas of application in dependence of e�ectiveness, di�culties
for computing, reliability, and accuracy.

[B3] Konstantinov, M., Petkov, P., Popchev, I., Angelova, V. Perturbation bounds
for the matrix equation Xs±AHX tA = Q. C. R. Acad. Bulgare Sci, 63, 9, 2010,
ISSN:1310-1331, 1265-1272

Ðåçþìå: ×óâñòâèòåëíîñòòà íà ðåøåíèåòî íà ðåàëíîòî ìàòðè÷íî óðàâíåíèå Xs ±
AHX tA = Q, êîãàòî s å ïîëîæèòåëíî öÿëî ÷èñëî, Q å åäèíè÷íàòà ìàòðèöà è t å
îòðèöàòåëíî öÿëî ÷èñëî, êàêòî è êîãàòî Q > 0 è t å ïîëîæèòåëíî öÿëî ÷èñëî, è
íà êîìïëåêñíîòî ìàòðè÷íî óðàâíåíèå ñ s-ïîëîæèòåëíî öÿëî ÷èñëî è t-îòðèöàòåëíî
öÿëî ÷èñëî âå÷å å èçñëåäâàíà â ëèòåðàòóðàòà. Â òàçè ñòàòèÿ ñå ðàçãëåæäà ÷óâñòâè-
òåëíîñòòà íà íåëèíåéíîòî êîìïëåêñíî ìàòðè÷íî óðàâíåíèå Xs±AHX tA = Q â îáùèÿ
ñëó÷àé, êúäåòî ñòåïåííèòå ïîêàçàòåëè s è t ñà ðåàëíè ÷èñëà. Äîêàçâà ñå òåîðåìà çà
ñúùåñòâóâàíåòî íà ïîëîæèòåëíî îïðåäåëåíî ðåøåíèå íà óðàâíåíèåòî. ×ðåç èçïîëç-

[…]

íèåòî, äèíàìè÷íî ïðîãðàìèðàíå, ñòàòèñòèêà, ñòîõàñòè÷íà ôèëòðàöèÿ. Òîâà îïðåäå-
ëÿ èíòåðåñà íà ìíîãî àâòîðè êúì óðàâíåíèåòî. Â òàçè ñòàòèÿ å èçâåäåíà åëåãàíòíà,
åôåêòèâíà è ëåñíî èç÷èñëèìà íîðìîâà íåëîêàëíà ãðàíèöà íà îñòàòú÷íàòà ãðåøêà â
èç÷èñëåíîòî ÷ðåç èòåðàöèîíåí àëãîðèòúì ïðèáëèçèòåëíî ðåøåíèå íà óðàâíåíèåòî.
Ãðàíèöàòà íà îñòàòú÷íàòà ãðåøêà ìîæå äà ñå èçïîëçâà çà îöåíêà íà òî÷íîñòòà íà
ïðèáëèæåíîòî ðåøåíèå â èòåðàöèîííà ïðîöåäóðà.

Abstract: We consider the nonlinear complex matrix equation X + AH
2X

−1A2 = A1,
where A1 is a Hermitian positive de�nite n× n complex matrix, A2 is a complex matrix
of order n and AH

2 is its complex conjugate transpose and X is the Hermitian positive
de�nite solution. This equation �nds wide applications in various areas as control theory,
dynamic programming, statistics, ladder network, stochastic �ltering. This determines
the interest of many authors to the equation. In this paper we derive a simple, e�ective
and easy computable norm-wise non-local residual bound for the computed by an iterative
algorithm approximate solution to the equation. The residual bound can be used to assess
the accuracy of the approximate solution in an iterative procedure.

[Ã17] Popchev, I., Angelova, V. Residual bound of the matrix equations X = A1 +
σAH

2 X
−2)A2, σ = ±1. Proc. of the Int. Conf. on Big Data, Knowledge and

Control Systems Engineering /BdKCSE'2014/, So�a, Bulgaria, 5 November
2014, p. 19 � 22, Edt. R. Andreev, John Atanaso� Society of Automatics and
Informatics, 2014, ISSN:2367-6450, DOI:10.13140/2.1.5026.3849, 19-22

Ðåçþìå: Èçâåäåíà å ïåðòóðàöèîííà ãðàíèöà íà îñòàòú÷íàòà ãðåøêà â ðåøåíèÿòà íà
íåëèíåéíèòå êîìïëåêñíè ìàòðè÷íè óðàâíåíèÿX = A1+σA

H
2X

−2A2, σ = ±1 ïî ìåòîäà
íà ìàæîðàíòèòå íà Ëÿïóíîâ è ïðèíöèïèòå íà ôèêñèðàíàòà òî÷êà. Åôåêòèâíîñòòà
íà ãðàíèöèòå å èëþñòðèðàíà ñ öèôðîâ ïðèìåð îò ðåä 5.
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Abstract: Residual bound for the non-linear complex matrix equations X = A1 +
σAH

2X
−2A2, σ = ±1 is derived using the method of the Lyapunov majorants and the

technique of the �xed point principles. The e�ectiveness of the bound is illustrated by a
numerical example of order 5.

[Ã18] Popchev, I., Angelova, V. Residual bounds of the nonlinear matrix equation
X + A∗F (X)A = Q. International Journal of Data Science, 1, 4, Inderscience
publichers, 2016, ISSN:2053-0811, DOI:10.1504/IJDS.2016.081370, 340-352

Ðåçþìå: Ñòàòèÿòà å ïðåðàáîòåíà è ðàçøèðåíà âåðñèÿ íà [Ã17]. Ðàçãëåæäà ñå íåëè-
íåéíîòî ìàòðè÷íî óðàâíåíèåX+A∗F(X)A = Q. Ôîðìóëèðàíè ñà íîðìîâè íåëîêàëíè
ãðàíèöè íà îñòàòú÷íàòà ãðåøêà â ðåøåíèåòî, ïîëó÷åíî ÷ðåç èòåðàöèîíåí àëãîðèòúì.
Ãðàíèöèòå íà îñòàòú÷íàòà ãðåøêà ñà èçâåäåíè ïî ìåòîäà íà ìàæîðàíòèòå íà Ëÿïó-
íîâ è òåõíèêèòå íà ïðèíöèïà íà ôèêñèðàíàòà òî÷êà. Ðàçãëåäàíè ñà ïîäðîáíî äâà
êîíêðåòíè ñëó÷àÿ íà óðàâíåíèåòî è ñà ïîëó÷åíè èç÷èñëèìè èçðàçè íà íîðìîâèòå íå-
ëîêàëíè ãðàíèöè íà îñòàòú÷íàòà ãðåøêà. Ðàçãëåäàíè ñà ÷èñëåíè ïðèìåðè çà äâàòà,
ðàçãëåäàíè â ñòàòèÿòà ðàçëè÷íè ñëó÷àÿ íà íåëèíåéíà ìàòðè÷íà ôóíêöèÿ F (X), çà
äà ñå äåìîíñòðèðà åôåêòèâíîñòòà íà ïðåäëîæåíèòå ãðàíèöè.

Abstract: This paper is a revised and expanded version of [Ã17]. The nonlinear matrix
equation X + A∗F(X)A = Q is considered. Norm-wise non-local residual bounds for the
accuracy of the solution obtained by an iterative algorithm are formulated. The residual
bounds are derived using the method of Lyapunov majorants and the techniques of the
�xed point principle. Two particular cases of the equation are considered in details and
explicit expressions of the norm-wise non-local residual bounds are obtained as well.
Numerical examples for the two, considered in the paper di�erent cases of the nonlinear
matrix function F (X) are provided to demonstrate the e�ciency of the bounds proposed.

24