# OPINION

For a competition for the academic position "Professor" SN 95/14.11. 2023.
With candidate: **Assoc. Prof. PhD Vera Angelova Angelova - Dimitrova**

From Prof. DSc Krasimira Stoilova – Institute of Information and Communication Technologies (IICT) – Bulgarian Academy of Sciences (BAS)

By order № 7 of 10.01.2024 of the Director of IICT - BAS, issued on the basis of a decision of the Scientific Council of IICT, protocol №12 of 29.11.202, I have been appointed as a member of the scientific jury for a competition to occupy the academic position of "Professor" in the field of higher education 5. Technical sciences; professional direction 5.2 „Electrical engineering, electronics and automation”, scientific specialty „Application of the principles and methods of cybernetics in various fields of science” for the needs of a section „Intelligent Systems” of IICT - BAS. Only one candidate submitted documents for the announced competition - Assoc. Prof. PhD Vera Angelova Angelova - Dimitrova.

## 1. General description of the presented materials

Assoc. professor V. Angelova graduated from TU – Sofia as an automation engineer. She has been a PhD since 1995 and associate professor since 2005.

An official note is presented regarding the total work experience, which is 34 years, of which he worked as an associate professor for 19 years.

## 2. General characteristics of the scientific and scientific-applied activity

All 28 scientific publications presented are after her procedure for PhD and the competition for "associate professor". All publications are in English. Of them 5 are independent [Г4, Г9, Г10, Г11, Г13]. The general list of all publications of Prof. Angelova includes 67 titles.

Of the publications for the competition, 17 are in journals with an impact factor (IF): [B1] – [B10], [Г2 – Г5], [Г7], [Г8], [Г14]; 7 are in journals with SJR [Г1], [Г6], [Г9] - [Г13],

According to the publications submitted for the competition, the scientific interests of Assoc. Prof. V. Angelova are in the main direction:

***Conditionality and sensitivity of matrix equations*** [B1-B10, Г1-Г3, Г5-Г11, Г13, Г15-Г18].

There are also publications in the directions:

*Soft computing* [Г4];

*Personality and behavior in e-commerce* [Г12, Г14].

## 3. Analysis of scientific and scientific-applied achievements according to the materials

Assoc. Prof. Angelova's scientific interests are related to solving problems from the Theory of linear control systems. Her focus is on perturbation analysis of matrix equations to investigate the conditioning and sensitivity of their solution to data perturbations. Lyapunov majorants are used in the analysis of operator equations in nonlinear mechanics problems. The joint use of Lyapunov majorants and topological fixed point principles leads to the establishment of conditions for the existence and uniqueness of solutions of equations in function spaces. Subsequently, the Lyapunov scalar and vector majorant technique was

developed for perturbation analysis of operator equations. Assoc. Prof. Angelova develops approaches based on Fréchet derivatives for deriving first-order condition numbers and perturbation limits. She derives nonlocal perturbation bounds by applying the method of equivalent Lyapunov operators and majorants combined with fixed-point principles.

## **SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS**

### ***Conditionality and sensitivity of matrix equations***

1. The method of Lyapunov majorants and fixed point principles are applied to obtain non-local nonlinear bounds on the error, which represents the distance between the approximate solution of the non-symmetric Riccati differential equation of reduced order /projected into a space of reduced dimension/ and the exact solution of the unscaled nonsymmetrical Riccati differential equation of full rank [B8].
2. Two approaches of nonlocal perturbation analysis are developed to study the sensitivity of the solution to perturbations in the matrix coefficients and the initial state for a nonsymmetrical Riccati differential equation [B9]. Nonsymmetric Riccati differential equations are related to linear boundary value problems in game theory, control theory, calculus of variations, theory of transport processes. They are an intermediate stage in singular perturbation approximation and control theory problems when linear transformations are applied to reduce the order of systems or to partial decomposition of systems. Two perturbation bounds are derived using Fréchet derivatives, the Lyapunov majorant method and fixed point principles. The first bound is for an integral form of the solution and is obtained for the nonsymmetric Riccati differential equation in its general form. For the second boundary, Radon's theory of equivalence of the solution of Riccati's differential matrix equation with the solution of the boundary value problem of the associated differential system is used. This avoids solving the non-symmetric Riccati differential equation and the associated divergence problems of the numerical procedure. The two bounds use existing sensitivity estimates of the matrix exponent and are alternate. The perturbation limit is important in the process of numerically solving an equation and is a tool for evaluating the robustness of the computational process. The derived narrow perturbation limits allow one to assess the accuracy of the numerical solution of the nonsymmetric differential matrix Riccati equation.
3. For the needs of the experimental analysis of perturbation bounds of Riccati's symmetric differential matrix equation known in the literature, an analytical solution of Riccati's symmetric differential equation was derived and proved [B10]. The obtained analytical solution of the equation is used in tasks related to solving Riccati's differential equation.
4. An analytical expression of the first Fréchet derivative of the function $A \rightarrow A^p$ in the point $A$ at $p = -1/s$ , where $s$ is a natural number [Γ5]. The result has a wide resonance in the world scientific field and publication [Γ5] has 16 citations. As a continuation of [Γ5], absolute and relative norm, mixed and component numbers of conditionality of the equation were formulated [Γ8]. Condition numbers are a measure of the sensitivity of the solution to perturbations in the data and are involved in formulating perturbation bounds. According to the analysis done, for tasks where the data varies significantly in size, it is better to use relative condition numbers. In the case of a significant difference of the disturbances by components, the use of the component analysis is recommended, since the norm bounds that give a measure of the largest disturbances would be pessimistic for structured smaller disturbances. Mixed condition numbers provide more accurate estimates for problems with sparse data matrices, since round-off errors are generally not accumulated in the zero elements of the data.

5. The perturbation analysis approach is developed for singular operator matrix problems [Γ2]. The result is original because for a singular operator matrix the techniques of local perturbation analysis are inapplicable because there is no inverse matrix of the singular operator matrix. Therefore, no solution error equation can be obtained. The development of the standard perturbation analysis technique is extended to the case of a singular operator matrix [Γ2]. The development consists of projecting the perturbation into subspaces with $n \times n$ positive dimension. The operator matrix of the projected problem is nonsingular, which allows obtaining the solution error equation by multiplying the projected operator equation with the inverse of the nonsingular projected operator matrix.
6. New original absolute and relative condition numbers, asymptotic and nonlocal upper bounds on round-off errors, and upper bounds on residual error in solutions of matrix equations from control theory and other fields are derived [B3 – B7], [B9], [Γ1], [Γ3], [Γ6 – Γ11], [Γ13], [Γ17], [Γ18].
- Explicit expressions for the norm-wise, mixed and component-wise condition numbers of the complex matrix equation are obtained [B3, B6]. First order bounds for the perturbations in the computed solution are proposed, as well. The added value of the research is that the condition numbers and the local perturbation bounds proposed allow easy computable and fast estimate of the accuracy of the computed solution.
- The effectiveness of the perturbation bounds proposed in five issues for the real and the complex equations in [B3] and [B6] is analyzed in [B1]. The results of the experimental analysis allow classifying the bounds considered with respect to closeness to the estimated quantity and comprehensive application. The observed behavior and the analyzed properties of the bounds considered hold true for every problem, which belongs to the class of the experimental models used.
- Effective and easy computable norm-wise non-local residual bound for the computed by an iterative algorithm solutions of nonlinear complex matrix equations of second type is derived [Γ7, Γ16]. The added value of the research is that the bound is simple and of a practical use to assess the accuracy of the approximate solution obtained by an iterative algorithm. A comparison with a known in the literature residual bound proves the superiority of the proposed bound in terms of accuracy and sharpness.
- For the third type of complex equations, an analysis of the efficiency and accuracy of the existing methods for evaluating the sensitivity of the solution with respect to the perturbation limits is made [B2]. The behavior and reliability of the limits proposed in 9 literary sources were investigated. Areas of their application are indicated depending on efficiency, computational difficulty, reliability and accuracy.
- Explicit expressions for the norm-wise, mixed and component-wise condition numbers of third complex nonlinear matrix equation are obtained [B4, Γ6] (18 citations). The condition numbers are used to derive upper bounds on the error in the computed solution. Using condition numbers we may estimate the level of uncertainty in the solution due to errors (measurement, modelling, round-off) in the data before applying a numerical algorithm to solve the equation. The same approach is applied for local perturbation analysis of the stochastic matrix Riccati equation with applications in finance domain [Γ9].
- An iterative algorithm for residual error bounding in the approximate solution of the fourth type of nonlinear complex matrix equation related to modeling of optimal interpolation problems is developed [B7]. The bound is determined based on nonlocal perturbation analysis, the method of Lyapunov majorants and the fixed point principle.

The residual error can be used as a termination criterion for iterative algorithms for solving equation.

- Using the above approach the residual bound is done for a fifth type of complex matrix equation in [Г3] and sixth type in [B5].
- The perturbation analysis is applied for finding norm-wise, mixed and component-wise condition numbers and based on them easy computable local bounds, as well as norm-wise non-local residual bounds for the solution to the nonlinear matrix equation (seventh type) connected to a tree-like stochastic processes [Г10, Г11]. The condition numbers allow estimating the level of uncertainty in the solution due to errors in the data when applying a numerically stable algorithm to solve the equation. Effective, easy to compute and based on the approximate solution, the residual bounds can be used as a stopping criterion for the iterative algorithm.
- Applying the local and the nonlocal perturbation analysis, based on the techniques of Frechet derivatives, the method of Lyapunov majorants and fixed point principle, local and nonlocal perturbation bounds to the nonlinear matrix Equation of eighth type are derived [Г13] .
- Residual bound for non-linear complex matrix equations of ninth type [Г17] and tenth type [Г18] has been derived using the method of the Lyapunov majorants and the fixed point principles.
- A complete perturbation analysis of the complex matrix equation of eleventh type is done [Г1]. This equation arises in control theory when solving systems of linear equations by LU decomposition. Condition numbers, local and non-local perturbation bounds are obtained. The technique used is based on Lyapunov majorants and fixed point principles.

## ***SCIENTIFIC-APPLIED CONTRIBUTIONS***

### ***Personality and behavior in e-commerce***

The relationship between emotional stability, consumer risk aversion, and consumer behavior in e-commerce was investigated [Г12, Г14]. As a result of the study, the relationship between emotional stability and consumer risk awareness on the one hand and some observed basic functionalities of online stores on the other hand was confirmed. Two regression models in the field of machine learning have been synthesized for the purpose of predicting user preferences in online shopping.

**I positively assess** the candidate's scientific and scientific-applied **contributions** in the presented research areas.

### **4. Citations**

A list of 130 citations of all the candidate's publications in the contest is attached. The noted citations of the publications submitted for participation in the competition are 106. Of the citing publications, 70 are in indexed/referenced Scopus and/or Web of Science publications.

### **5. Fulfillment of the minimum requirements and other activities**

Assoc. Prof. Angelova fulfills and exceeds in all indicators the minimum requirements for the academic position of "professor" according to the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its application and the IICT

Regulations. According to IICT Regulations requirements/**performance** under individual indicators is as follows: indicator A - 50/50; B - 100/240; Г - 220/ 338.3; Д - 120/866; E - 150/250.

Assoc. Prof. Angelova has published 3 university textbooks and 2 university teaching aids.

24 publications are visible in Scopus and its H-index is 5.

Assoc. Prof. Angelova has participated in 1 international and 4 national projects according to the attached references.

Assoc. Prof. Angelova has been an associate professor in the "Intelligent Systems" section since 2010. She has a PhD student who defended his dissertation in 2021.

She also teaches (in French) at the French Faculty of TU-Sofia and Sofia University - "Fundamentals of Statistics" and "Applied Statistics".

Assoc. Prof. Angelova has an active administrative and organizational activity - she is a member of the Scientific Council of IICT; from 2022 until now she is a scientific secretary of IICT; from 2020 until now she is a member of the BAS General Assembly; from 2009 until now she is a member of the Academic Council of the BAS Training Center.

She is a member of the Scientific and Methodological Council of the Professional Training Center of "Information Service" AD in the period 2016-2023.

She is a member of the editorial board of 3 journals: "Cybernetics and Information Technologies" with IF/SJR, of which she is the secretary since 2019; Lecture Notes in Computer Science and Technologies of IICT-BAS, ISSN 2367-8666; "Journal of Information Technology and Control" ISSN 1312-2622.

Associate Professor V. Angelova has an active scientific research, scientific-applied, teaching, expert, organizational and managerial activity, characterizing her as a highly qualified scientist with international prestige.

**Conclusion.** Based on the presented materials, the scientific and scientific-applied contributions, as well as the complex assessment of the other indicators of the competition, I give a **positive assessment and confidently recommend to the Honorable scientific Jury** to propose to the Scientific Council of IICT-BAS to elect **Associate Professor Dr. Vera Angelova Angelova-Dimitrova for the academic position "Professor"** for the needs of the "Intelligent Systems" section at IICT - BAS, professional direction 5.2 "Electrical engineering, electronics and automation", scientific specialty "Application of the principles and methods of cybernetics in various fields of science".

15.02.2024

Member of the scientific

Profes